УИД: 22RS0065-01-2025-009458-78

Дело № 1-689/25

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Барнаул 06 ноября 2025 года

Индустриальный районный суд г.Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего Щиренко Д.А.,

при секретаре Тимошкеевой Ю.А.,

с участием государственных обвинителей – первого заместителя прокурора Алтайского края Шипиева В.В., помощника прокурора Индустриального района г.Барнаула Коротких О.В., 

защитника – адвоката Васильченко Н.В.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, работающего помощником слесаря в ООО «ЖБ-Энерго», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 09.08.2022 Советским районным судом г.Томска по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 150 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года. Приговор вступил в законную силу 20.08.2022. Наказание в виде обязательных работ отбыто 24.12.2022. Дополнительное наказание отбыто 18.08.2024. 

- в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 К.Э.О. совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Не позднее 12 часов 31 минуты 18 мая 2025 года, неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 14, 20, 21, 23-25Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего, указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, 18 мая 2025 года не позднее 12 часов 31 минуты, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «WhatsApp» с привязанным абонентским номером +***, познакомились с не имеющим постоянного источника дохода и движимым стремлением к незаконному обогащению ФИО1, использующим мессенджер «WhatsApp» с привязанным абонентским номером +***, которому посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края.

После этого, 18 мая 2025 года не позднее 12 часов 31 минуты, ФИО3, понимая, что ему предложено совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО3 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО3 точные адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств; давать указания ФИО3 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение и перевозку; давать указания ФИО3 на подыскание малозаметных мест – тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО3 информацию о точных местах расположения, сформированных последним на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем; получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с «закладками» наркотических средств; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, по месту жительства и в иных заранее подысканных для этого местах; помещать в различные заранее подысканные малозаметные места – тайники на территории г. Барнаула Алтайского края «закладки» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям; используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных им «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии; используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных ему преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО3 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленные лица совершили следующее преступление:

Не позднее 20 часов 00 минут 30 июля 2025 года, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ст. ст. 14, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 25,18 грамма, что является крупным размером. 

После этого, в тот же период, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 25,18 грамма, что является крупным размером, поместили в малозаметное место – тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО3 и дали ему указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места – тайники на территории г.Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

Затем, около 20 часов 00 минут 30 июля 2025 года, ФИО3, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, прибыл на обозначенное неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору место - участок местности, расположенный на расстоянии около 20 метров в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, где в нарушение Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, забрал из указанного тайника, то есть незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта указанное выше наркотическое средство в крупном размере, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе, передвигаясь по улицам г. Барнаула, а также в иных неустановленных местах.

Однако, около 16 часов 46 минут 31 июля 2025 года ФИО3 на участке местности, расположенном на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от входной двери подъезда №5 дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции.

В период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут 31 июля 2025 года в ходе личного досмотра ФИО3, проведённого в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма, что является крупным размером, незаконно хранимое с целью дальнейшего совместного с неустановленными лицами – участниками группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта. 

Таким образом, ФИО3 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства, в крупном размере.

Однако, в связи с задержанием ФИО3, обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма, что является крупным размером, ФИО3 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 К.Э.О. вину в совершении вышеописанного преступления признал в полном объеме, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст.51 Конституции РФ, подтвердил оглашенные показания в ходе следствия, согласно которым, 28.05.2025 в мессенджере «Телеграмм» ему написал неизвестный пользователь, предложил ему трудоустроиться в один из интернет-магазинов по сбыту наркотиков курьером-закладчиком. На данное предложение он согласился, так нуждался в деньгах. Трудоустроился он по фотографии паспорта, обговорённая оплата за его работу составляла 400 рублей за одну сформированную им тайник-закладку. 29.07.2025 с ним снова в мессенджере «WhatsApp» связался оператор и пояснил, что необходимо ехать поработать курьером - закладчиком в г.Барнауле Алтайского края, на что он согласился. 30.07.2025 он на «Бла-Бла кар» приехал в г.Барнаул, где арендовал комнату №6 в хостеле, который расположен по адресу: 

<

адрес>. 30.07.2025 около 20 часов 00 минут через «тайник-закладку» на участке местности, расположенном на расстоянии около 5 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес> получил для работы оптовую партию уже расфасованного по свёрткам наркотика, свертков было около 100 штук. 31.07.2025 он съехал с вышеуказанного хостела, при этом забрал все принадлежащие ему вещи и наркотические средства и пошел по улицам г.Барнаула с целью формирования тайников-закладок. При нем находилось 94 свертка изоляционной ленты с наркотическим средством, приготовленных к последующему сбыту, так как 5 свертков он употребил, а так же при нем еще находился вскрытый сверток - полимерный пакет с наркотическим средством «метадон», который он перед этим употребил 30.07.2025, однако, планировал также сформировать из него закладку с меньшим весом для дальнейшего сбыта. Сформировать тайники-закладки он не успел, так как 31.07.2025 около 16 часов 46 минут, в близи дома по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции. После чего, для дальнейшего разбирательства он был доставлен по адресу: 

<

адрес> в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где 31 июля 2025 года в период с 17 часов 30 минут по 17 часов 50 минут, ему был произведён личный досмотр, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты: принадлежащий ему мобильный телефон Iphone 12, 94 свертка изоленты с наркотиками и один вскрытый пакет с наркотиками. После этого, сотрудником полиции, у него были отобраны смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон, а также получен образец буккального эпителия. (т.1 л.д. 181-185, 192-194, 206-209, 219-221, 232-234)

Кроме полного признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1 - заместителя начальника УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, согласно которым, с января 2025 года в УНК ГУ МВД России по г.Барнаулу стала поступать информация о том, что на территории Алтайского края, Новосибирской области через мессенджеры «Ватсап» и «Телеграмм» работает интернет – магазин по сбыту наркотиков «Эскобар», который бесконтактным способом, то есть методом тайниковых закладок распространяет наркотические средства, преимущественно «метадон», в том числе на территории г.Барнаула. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что в числе курьеров в интернет-магазине по сбыту наркотиков «Эскобар» на территории Алтайского края работает ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который также является потребителем наркотических средств. 31 июля 2025 года проводились оперативно-розыскные мероприятия по документированию преступной деятельности ФИО3. Так, с 14 часов 00 минут 31 июля 2025 года было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по месту временного проживания ФИО3 в гостинице по адресу: 

<

адрес>. В ходе чего было установлено, что в 16 часов 35 минут 31 июля 2025 года ФИО3 вышел из гостиницы и направился в магазин «Ярче», расположенный на первом этаже здания, где размещена гостиница. Затем, около 16 часов 40 минут 31 июля 2025 года ФИО3 вышел из магазина и направился по 

<

адрес>. При этом, ФИО3 вел себя настороженно, все время оглядывался по сторонам, спешно перемещался по улице, периодически проводил манипуляции со своим мобильным телефоном, открывал и закрывал одетую на нем поясную сумку. Перейдя перекрёсток улиц Малахова-Транзитная в 

<

адрес>, ФИО3 остановился у 

<

адрес>, затем зашёл во двор дома. После чего, ФИО3 остановился около подъезда №5 указанного дома, при этом продолжал оглядываться по сторонам, производил манипуляции со своим телефоном. Около 16 часов 46 минут 31 июля 2025 года ФИО3 был задержании доставлен в управление по контролю за оборотом наркотиков ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 31 июля 2025 года в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого, в находившейся при том поясной сумке был обнаружен и изъят мобильный телефон «Айфон 12», при этом ФИО3 сообщил пароль от телефона и в приложении «Вотсап» показал переписку, подтверждающую незаконную деятельность по сбыту наркотиков. Далее, в ходе личного досмотра ФИО3 в правом боковом кармане шорт были обнаружены и изъяты 94 свертка изоляционной ленты на вид с содержимым внутри. Далее, в ходе личного досмотра ФИО3, им в нижнем боковом кармане надетых на ФИО3 шорт был обнаружен и изъят один полимерный пакет с веществом внутри. После этого, им были получены смывы с кистей рук ФИО3, изготовлен контрольный ватный тампон, и изъят образец буккального эпителия. (т.1 л.д.158-162)

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №2, которые в целом аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №1(т.1 л.д. 163-166)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01 августа 2025 года, согласно которому, в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г.Барнаулу представлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, которыми установлена его причастность к покушению на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма. (т. 1 л.д.9-10)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 01 августа 2025 года, согласно которому, рассекречены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1, проводимого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. (т. 1 л.д.14-15)

Справкой по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 01 августа 2025 года, согласно которой, 31.07.2025 с 14 часов 00 минут наблюдение организовано по месту временного проживания ФИО1, а именно в гостинице «Мальта» по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов 35 минут того же дня фигурант из вышеуказанной гостиницы вышел на улицу и проследовал в магазин «Ярче», расположенный в том же здании. Далее, около 16 часов 40 минут 31.07.2025 ФИО3 К.Э.О. вышел из магазина и направился по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> вел себя настороженно, быстрым шагом направился в сторону проезжей части. Перейдя перекресток «Малахова-Транзитная», фигурант остановился у 

<

адрес>. Далее, фигурант зашёл во двор вышеуказанного дома. Около 16 часов 46 минут 31.07.2025 фигурант остановился у одного из подъездов 

<

адрес> оглядывался, вёл себя настороженного, периодически производил манипуляции со своим мобильным телефоном, открывал и закрывал имеющуюся при нем поясную сумку. В 16 часов 46 минут 31.07.2025 у подъезда №5 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО3 К.Э.О., был задержан сотрудниками полиции. (т. 1 л.д. 15-16)

Протоколом личного досмотра ФИО1 согласно которому, у последнего обнаружены и изъяты: мобильный телефон «iPhone 12», 94 свёртка изоляционной ленты жёлто-зелёного цвета, полимерный пакет с содержимым. (т.1 л.д. 17-30)

Заключением судебной экспертизы №6388 от 31.07.2025, согласно выводам которой, вещества, представленные на исследование, являются смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса смеси, представленной на исследование в пакете №1, составила 25,1 грамма. Масса смеси, представленной на исследование в пакете №2, составила 0,08 грамма. (т.1 л.д.44-46)

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 31 июля 2025 года, согласно которому, у ФИО1 отобраны образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук, изготовлен контрольный ватный тампон. (т.1 л.д.31-33)

Заключением судебной экспертизы №6595 от 18.08.2025, согласно выводам которой, на тампоне, представленном в пакете №1, обнаружено наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в следовых количествах. На тампоне, представленном в пакете №2, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих веществ не обнаружено. (т.1 л.д. 98-99)

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 26 августа 2025 года, согласно которому, в отдел по расследованию преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков СУ УМВД России по г. Барнаулу представлены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, а именно - выписка ООО «ОЗОН Банк» по номеру счета ***, открытому на ФИО2 на 34 страницах. (т. 1 л.д.73)

Протоколом осмотра предметов от 10 августа 2025 года, согласно которому, осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма с первоначальными пакетами и бирками, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 104-106)

Протоколом осмотра предметов от 18 августа 2025 года, согласно которому, осмотрены: пакеты на рельсовой застёжке, фрагмент пакета, фрагменты изоляционной ленты, в которых находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма с первоначальными бирками и упаковками. Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к уголовному делу. (т.1 л.д. 108-112)

Протоколом осмотра предметов от 22 августа 2025 года, согласно которому, осмотрены ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон. Осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 114-118)

Протоколом осмотра предметов от 26 августа 2025 года, согласно которому, осмотрен мобильный телефон «iPhone 12». При осмотре чатов в приложении «WhatsApp» обнаружен чат с пользователем «А», абонентский номер ***, подтверждающий деятельность ФИО1 по сбыту наркотических средств. Осмотренный мобильный телефон признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 120-140)

Протоколом осмотра предметов (документов) от 26 августа 2025 года, согласно которому, осмотрена выписка ООО «ОЗОН Банк» по номеру счета ***, открытому на ФИО2 на 34 страницах. В ходе осмотра установлено, что в период с 28.05.2025 по 31.07.2025 на счет ФИО3 поступили денежные средства в сумме 886 846 рублей за совершение последним преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств. При этом, согласно протокола осмотра предметов от 26.08.2025, при осмотре переписки с оператором по сбыту наркотических средств, использующим абонентский номер +***, обнаружены сообщения об отправлении на банковский счет ФИО3 ООО «ОЗОН Банка» 31.07.2025 суммы 29600 рублей оператором за сбыт наркотиков. Осмотренный документ признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства. (т.1 л.д. 141-145)

Протоколом проверки показаний на месте с участием подозреваемого ФИО1, согласно которому, последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 5 метров в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>, или в 20 метрах в юго-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что 30.07.2025 около 20:00 часов в этом месте он получил для последующего сбыта оптовую партию наркотика «метадон». Кроме того, ФИО3 указал на участок местности, расположенный на расстоянии около 2 метров в северо-восточном направлении от подъезда №5 по адресу: 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д. 195-205)

Оценивая представленные стороной обвинения доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении вышеописанного преступления полностью доказана.

Суд берет за основу показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, которые согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, осмотров вещественных доказательств, заключениями судебных экспертиз и другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, являются допустимыми доказательствами, так как получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в том числе, он был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них, был допрошен в присутствии защитника, который являлся гарантом соблюдения его прав. Ему было разъяснено право не свидетельствовать против себя. Какие-либо заявления, замечания в ходе допросов от участников следственных действий не поступали. 

У суда не имеется оснований подвергать сомнению показания свидетелей по делу, предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, в частности, с соблюдением положений ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицируя действия подсудимого как неоконченное преступление, суд исходит из того, что преступные действия ФИО1 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта, были изъяты из гражданского оборота. 

Квалифицирующие признаки совершения преступления группой лиц по предварительному сговору и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), объективно подтверждаются показаниями подсудимого в ходе следствия, которые согласуются, в том числе с протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1 согласно которому, в памяти мобильного телефона содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников-закладок, и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно заключению комиссии экспертов ФИО3 К.Э.О. хроническим психическим расстройством не страдал и в настоящее время не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией) средней стадии, рекомендовано наблюдение и лечение у врача психиатра-нарколога. (т.2 л.д.33-34, 37-39)

Поведение подсудимого в судебном заседании не вызывает у суда сомнений в его психическом здоровье, в связи с чем, суд признает ФИО1 вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства и влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, является умышленным и законом отнесено к категории особо тяжких преступлений, при этом предусмотренное санкцией ст.228.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что деяние не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам, в связи с чем, при назначении наказания подлежат применению положения ч.3 ст.66 УК РФ. Кроме того, в соответствии с положениями ст.67 УК РФ суд учитывает характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Суд учитывает, что ФИО3 К.Э.О. находится в молодом трудоспособном возрасте, занимается общественно-полезным трудом, характеризуются положительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, а также состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает и учитывает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, при назначении ФИО3 К.Э.О. наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, а также данных о личности подсудимого, учитывая его роль при совершении противоправного деяния, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО3 К.Э.О. наказание в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний.

С учетом характера и степени общественной опасности деяния, конкретных обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, а также с учетом конкретных обстоятельств деяния, степени его общественной опасности, личности подсудимого, оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ, ст.ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ назначенное наказание ФИО3 К.Э.О. надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок отбытого наказания надлежит зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 31 июля 2025 года (день фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания. 

В соответствии с п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, ч.1 ст.104.2 УК РФ надлежит конфисковать у ФИО1 в собственность государства денежные средства в размере 29 600 рублей, как эквивалент суммы, полученной в результате совершения преступления.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст.81, 82 УПК РФ, и приходит к следующему выводу. Наркотическое средство с первоначальными пакетами и бирками следует хранить до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отдельное производство. Мобильный телефон использовался подсудимым для совершения преступления, принадлежит ему, в связи с чем, в силу п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ подлежит конфискации в собственность государства. Выписку ООО «ОЗОН Банк» надлежит хранить при деле. Остальные предметы подлежат уничтожению на основании п.3 ч.3 ст.81 УПК РФ, как не представляющие материальной ценности.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных, а также с лиц, уголовное дело или уголовное преследование в отношении которых прекращено по основаниям, не дающим права на реабилитацию, или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

К процессуальным издержкам по настоящему уголовному делу суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит выплаченное органом предварительного расследования вознаграждение адвокату Васильченко Н.В. в сумме 25683 рубля 50 копеек, а также выплаченное судом вознаграждение адвокату Васильченко Н.В. за ее участие в судебном разбирательстве в сумме 4280 рублей 30 копеек.

При этом, оснований для освобождения ФИО1 от оплаты процессуальных издержек, суд не усматривает, так как последний инвалидности не имеет, находится в молодом трудоспособном возрасте, в связи с чем, имеет возможность трудиться, получать доход и возместить расходы, выплаченные органом предварительного расследования и судом в качестве вознаграждения работы адвоката.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначив наказание в виде 8 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 К.Э.О. в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 31 июля 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство –– смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 25,18 грамма с первоначальными пакетами и бирками, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство; пустые полимерные пакеты на рельсовой застёжке, фрагменты изоляционной ленты, фрагмент пакета из-под наркотического средства с первоначальными бирками и упаковками, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, - уничтожить. (т.1 л.д. 107, 113, 119).

Хранящиеся при уголовном деле: выписку ООО «ОЗОН Банк» на 34 страницах, - хранить при деле; мобильный телефон «iPhone 12» с сим-картой оператора «МТС», - конфисковать, то есть обратить в собственность государства. (т. 1 л.д.78-94).

Арест, наложенный на мобильный телефон «iPhone 12» - сохранить до исполнения приговора в части конфискации. (т.2 л.д.57-59)

На основании п. «а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, ч.1 ст.104.2 УК РФ конфисковать у ФИО1 в собственность государства денежные средства в размере 29600 (двадцать девять тысяч шестьсот) рублей, как эквивалент суммы, полученной в результате совершения преступления.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде выплаченного вознаграждения адвокату Васильченко Н.В. за ее участие в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в общей сумме 29963 рублей 80 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г.Барнаула в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.А. Щиренко